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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá programy založenými na všímavosti, které se dnes

používají ve zdravotnictví. Ve své teoretické části se zaměřuje na jejich popis, publikované

klinické výsledky, výzkum, mechanismy působení, výhody, úskalí, možnosti jejich využití v

klinické praxi. Empirická část práce navazuje na teoretickou část a podává návrh výzkumného

projektu formou dvojitě zaslepené, randomizované a kontrolované studie vlivu MBSR na

proměnné duševního i tělesného zdraví s použitím aktivní kontrolní skupiny. Diskuze

obsahuje úvahy nad směrem budoucího výzkumu a předkládá informace o současných

trendech, příležitostech a výzvách stojících před těmito intervencemi.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with mindfulness-based programs, which are now used in

medicine. The theoretical part focuses on their, description, published clinical outcomes,

research, mechanisms of action, advantages, pitfalls and their use in clinical practice. The

empirical builds on the theoretical part and proposes a research project in the form of a

double-blinded randomized controlled study of the influence of MBSR on variables of mental

and physical health, with the application of an active control group. Discussion includes

reflections on the direction of future research and presents information on current trends,

opportunities and challenges facing these interventions.

Keywords

Mindfulness, mindfulness training, mindfulness-based programs/interventions,

attention, awareness, MBSR, MBCT, stress, depression, depression relapse, addiction, mental

health, physical health, well-being, prevention, meditation

Obsah

1. Úvod 8
2. Všímavost a pokusy o její definici 10
3. Všímavost a její trénink 12
4. Programy založené na všímavosti v klinické praxi 16
4.1. MBSR 16
4.2. MBCT 18
5. Klinické účinky programů založených na všímavosti 21
6. Empirická část – návrh výzkumného projektu 27
6.1. Cíl projektu 27
6.2. Výzkumné otázky 27
6.3. Hypotézy 27
6.4. Výzkumný soubor 28
6.5. Design výzkumného projektu 28
6.6. Metodologie výzkumu 29
6.6.1. Nástroje 29
6.6.2. Analýza dat a jejich prezentace 30
7. Diskuse 32
7.1. Budoucí výzkum 32
7.2. Trendy 37
7.3. Příležitosti 38
7.4. Výzvy 39
8. Závěr 42
Seznam použité literatury 43

Seznam použitých zkratek

ACT Acceptance and commitment therapy

DBT Dialectical behavior therapy

KBT kognitivně-behaviorální terapie

MAAS Mindfulness awareness and attention scale

MBSR Mindfulness-based stress reduction

MBCT Mindfulness-based cognitive therapy

MBRP Mindfulness-based relapse prevention

MMRP Mindfulness meditation relapse prevention

MSCL Medical symptom checklist

NHS National health service

NICE National institute for health and clinical excellence

PSS-10 Perceived stress scale (desetipoložková varianta)

SCL-90-R Symptom checklist-90-revised
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1. Úvod

Poslední dobou se více zdůrazňuje role psychické složky při léčbě nejrůznějších

onemocnění a poruch. Jednou z forem doplňkové léčby a prevence v medicíně jsou programy

využívající trénink všímavosti (mindfulness training nebo mindfulness-based interventions).

Meditace všímavosti je významnou oblastí meditativních praktik, kterým je v klinické praxi i

výzkumu věnována rostoucí pozornost (Baer, 2003; Chiesa a Serretti, 2010). Podle Cullenové

(2011) zájem o intervence založené na všímavosti (mindfulness-based interventions, MBIs)

v posledních letech exponenciálně roste. Podle Browna a Ryana (2003) je všímavost
atributem vědomí, o kterém se již dlouhou dobu předpokládá, že podporuje osobní pohodu

(well-being). O tématu využití a účinků tréninku všímavosti v klinickém prostředí již dnes

existuje velmi bohatá zahraniční literatura, tuzemské zdroje jsou však zatím vzácné. Podle

dostupné literatury trénink všímavosti multifaktoriální cestou pozitivně ovlivňuje různé

systémy lidského organismu a působí na zlepšení četných psychických i tělesných příznaků a

obtíží. Rostoucí trend vědecké literatury zkoumající účinky všímavosti ve světě zobrazuje

graf č. 1. Cílem této práce je také zmapovat relevantní zahraniční zdroje a zpracovat

dosavadní zásadní poznatky a nadějné hypotézy a výzvy jako východisko pro potenciální

výzkum v klinickém prostředí.
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Graf č. 1: Odborné publikace o všímavosti mezi lety 1980 a 2015
Graf zobrazuje data získaná z ISI Web of Science, a to výskyt termínu „mindfulness“ při jeho
hledání v titulech článků publikovaných v akademických žurnálech za 35 let, tj. v letech 1980
až 2015. (“American Mindfulness Research Association,” 2016).

Všímavost představuje úmyslné, kontinuální, bezprostřední a nezaujaté uvědomování

si tělesných počitků, emočních stavů, myšlenek a představ. Tato schopnost není u lidí běžně

příliš rozvinutá, ale dá se rozvíjet systematickým tréninkem.

Mezi uváděné významné účinky tréninku všímavosti na poli duševního zdraví patří

pozitivní vliv na psychickou i fyzickou odolnost, imunitu, zvládání stresu, bolesti, emocí a

nálad. Zahraniční výzkumy potvrzují účinnost tréninku např. u deprese, úzkosti, agresivity,

výkyvů nálad, nespavosti, hypertenze nebo prevence u léčby závislostí. Novější meta-analýzy

zjišťují, že „terapie založená na všímavosti (mindfulness-based therapy) je účinnou léčbou

různých psychických problémů a je obzvlášť účinná na snižování úzkosti, deprese a stresu“

(Khoury et al., 2013, s. 763), “MBSR zlepšuje stav pacientů trpících chronickými

onemocněními a pomáhá jim zvládat celou řadu klinických problémů” (Niazi & Niazi, 2011,

s. 20) “je slibnou intervencí pro léčbu úzkosti a poruch nálady v klinických populacích”

(Hofmann, Sawyer, Witt, & Oh, 2010, s. 169) a že „důkazy podporují tvrzení, že MBSR

zlepšuje duševní zdraví a MBCT zabraňuje relapsu deprese“ (Fjorback, Arendt, Ornbøl, Fink,

& Walach, 2011, s. 102).

Tento trénink je používán ve zdravotnictví v rámci preventivní nebo behaviorální

medicíny v rozvinutých zemích a u nás zatím v klinické praxi není dostupný. Výhodou je jeho

účinnost v oblastech, kde konzervativní léčba není příliš úspěšná, objevují se u ní vedlejší

účinky nebo nejsou známy její dlouhodobé účinky (např. tzv. „biologická léčba“), tj. nabízí

alternativu např. u chronické bolesti, poruch zažívacího traktu, psychosomatických

onemocnění, depresí, závislostí či poruch příjmu potravy, a to u psychických obtíží především

v oblasti prevence a prevence relapsů. Další výhodou je příznivý poměr nákladů na trénink a

jeho prokázaných účinků. Ačkoli meditace a techniky všímavosti vycházejí z tradičních

kontemplativních cvičení, používají se v soudobém klinickém prostředí bez původních

náboženských nebo spirituálních zabarvení (Simkin & Black, 2014).
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2. Všímavost a pokusy o její definici

Podle Kabat-Zinna, Lipwortha a Burneyho (1985) je všímavost všeobecný termín,

který zahrnuje celou řadu technik a tradic. Všechny tyto techniky a cvičení využívají

pozornost určitým, jasně definovaným způsobem, který se podstatně liší od koncentračních

cvičení, nicméně vyžadují určitou základní míru soustředění.

Jeden z prvních pokusů o moderní pracovní definici všímavosti učinil autor programu

MBSR, prof. Jon Kabat-Zinn, když popsal všímavost jako „uvědomění, které vzniká při

záměrném věnování pozornosti určitým způsobem, v přítomném okamžiku a bez

hodnocení“ (Kabat-Zinn, 2013, s. xxxv). Tato definice je pravděpodobně v odborné literatuře

nejčastěji citovaná. K tomu lze dodat, že všímavost, pokud je správně trénována, je i

„návodem na použití psychiky“, především díky jejímu hlubšímu porozumění právě pomocí

této systematické, disciplinované introspekce, přímého pozorování aktuálního prožitku bez

kognitivních či afektových filtrů. Toto porozumění zákonitostem a dynamice psychiky a

jejímu vzájemného propojení s tělesností přímým prožitkem je kvalitativně hlubší a jasnější,

než je obvykle bez nástrojů všímavosti a jejího systematického rozvíjení možné.

Bishop et al. (2004) při pokusu o operacionalizaci uvedené Kabat-Zinnovy definice

všímavosti navrhli, že by všímavost měla být považována za specifické zaměření pozornosti,


[…]


Kabat-Zinn, 2000 podle Baer, 2003).

Výzvou pro výzkum programů založených na všímavosti může být podle Baerové

(2003) také heterogenita skupin. Program MBSR je obvykle určen skupinám lidí s celou

řadou různých obtíží. Jak již termín snižování stresu v jeho názvu napovídá, je určen ke

snižování utrpení a zlepšení zdraví a pohody a je široce aplikovatelný. To znamená, že

vyhodnocení jeho účinnosti u specifickými obtíží, i když je nezbytné pro jeho empirické

ověření, nemusí být zcela v souladu se v současnosti uplatňovanými metodami v mnoha

situacích. U studií prováděných na smíšených populacích by důkladné diagnostické

vyhodnocení účastníků pomohlo objasnit účinky na konkrétní obtíže. Vzhledem k

potenciálním přínosům a rostoucí popularitě tréninku všímavosti se zdá kriticky důležité

provádět metodologicky správné empirické vyhodnocení účinků intervencí založených na

všímavosti u celé řady problémů, a to jak ve srovnání s ostatními dobře zavedenými

intervencemi i jako součásti léčby (Baer, 2003).
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Fjorbacková et al. (2011) si všímají absence aktivních kontrolních skupin a

navazujících vyhodnocení po delší době u řady jimi prověřovaných studií zkoumajících

účinky programů MBSR a MBCT. Podle autorů nelze vyloučit ani publikační zaujatost,

protože většina zkoumaných studií vykázala pozitivní výsledky. Těmto nedostatkům by bylo

žádoucí v budoucím výzkumu předejít.

Podle Williamse a Kuykena (2012) mohou být přetrvávajícími výzvami cesta od

prokázané účinnosti až po realizaci ve vrcholných (státních) institucích (NHS), výcvik

dostatečného množství terapeutů MBCT a rozšíření souboru vědeckých důkazů pro rozvoj

nových trendů v MBCT.

Důležitou otázkou je také podpora a vhodné prostředí pro pokračující praxi všímavosti

absolventů programů založených na všímavosti. Skupinová podpora hraje často důležitou roli

v udržení pravidelné meditační praxe, odpovědnosti za ní a poskytuje možnost růstu. Ve světě

a především u nás jsou možnosti skupinových setkání navazujících na tyto programy

dostupné spíše v meditačních centrech, která jsou primárně buddhistická, nicméně pro

každého není přijatelná jejich atmosféra, pokud má charakter náboženského centra

s příslušným jazykem a ikonografií.

Existuje také rostoucí potřeba kvalifikovaných, talentovaných a zkušených lektorů a

jejich výcviku. Každý lektor musí také dbát o vlastní pokračující praxi a další vzdělávání.

Poskytovatelé těchto intervencí by měli projít kvalitním výcvikem, aby zaručili nejlepší

výsledky (Simkin & Black, 2014). „Popularita intervencí založených na všímavosti zahrnuje

riziko, že tyto techniky mohou být špatně pochopeny nebo nevhodně použity. Lidé, kteří

vyvinuli jak MBSR, tak MBCT se touto otázkou zabývají a prohlašují, že je zapotřebí několik

let praxe, než výuka vůbec může mít ekonomický dopad. Pokud by tyto intervence

poskytovali lektoři bez odpovídající zkušenosti nebo kvalifikace, mohlo by to vysvětlovat

případné špatné výsledky. Různé úrovně zkušeností lektorů mohou vysvětlit některé z

odchylek mezi studiemi a dokonce i mezi učiteli v rámci téže studie“ (Fjorback et al.,

2011, s. 117). V jedné studii (Pradhan et al., 2007) bylo zjištěno, že jedinou prediktivní

proměnnou byly zkušenosti s MBSR (lektor měl více než 20 let meditační praxe a 10 let

pedagogické praxe). „Podle literatury o všímavosti musí být všímavost integrální součástí

lektora, aby mohl poskytovat dostatečnou podporu (McCown, Reibel, & Micozzi, 2010 podle
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Fjorback et al., 2011, s. 117). Autoři programů v této souvislosti hovoří o potřebě „ztělesnění“

(embodiment) všímavosti a přítomnosti lektorem.
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8. Závěr

Cílem práce bylo představit programy založené na všímavosti, jejich účinky a využití

v klinické praxi a v této souvislosti také alespoň částečně zmapovat současný stav výzkumu

v této oblasti.

Teoretickou část jsem uvedl pojmem všímavosti, zmínil některé její definice a popsal

principy jejího tréninku. Dále jsem se zabýval popsanými účinky tréninku všímavosti

v klinických souvislostech a podrobněji popsal konkrétní programy založené na všímavosti

s uvedením jejich specifických charakteristik, rozdílů i podobností mezi nimi.

V empirické části jsem s ohledem na teoretickou část práce navrhl výzkumný projekt,

jehož hlavním cílem bylo přispět k empirickým poznatkům o klinickém využití programů

založených na všímavosti s přihlédnutím k metodologickým doporučením a návrhům

z novějších přehledových studií.

S ohledem na existující výzkumy a meta-analýzy jsem nastínil směry, kterými by se

mohl vydat budoucí výzkum v této oblasti, současné trendy, příležitosti a výzvy při vývoji,

aplikaci a výzkumu programů založených na všímavosti.

Mám za to, že se mi podařilo cíl naplnit. Protože je práce omezena svým rozsahem,

nebylo mým záměrem téma vyčerpávajícím způsobem zpracovat, ale především shrnout

problematiku a v relativní stručnosti toto velmi široké téma čtenáři představit. Samotného

mne příjemně překvapilo, kolik nových a stále kvalitnějších studií a meta-analýz se poslední

dobou v této oblasti objevuje, ačkoli jsem byl nucen věnovat se řadě témat pouze okrajově a

v některých případech jsem pouze mohl zmínit jejich existenci. Všímavost a její trénink by si

určitě zasloužila více pozornosti odborné i laické veřejnosti.
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