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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
- příliš mnoho klíčových slov (16)
- chybí seznam grafů
- není jednotnost v používání „a“ nebo „&“ u citací v závorkách, pokud jsou dva autoři
- chybí čárky, oddělující věty vložené do věty hlavní
- velmi originální jsou kapitoly „Příležitosti“ a „Výzvy“
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
- BP přesahuje kvalitou ve většině svých částí – kromě nerealizované empirické – práce
vyšších stupňů, tj. práce diplomové a další

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu

(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)
X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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